
'"l'

--,

DELIBERA N' -,:OL<.3-,-__

SEDUTA DEL 02 LI t N[I1AlO .Eo.d3

FINANZIARIE ETECNOLOGICHE
Segreteria Generale del Consiglio

DIPARTIMENTO

OGGETIO Art. 4 - L.R. 21/12/2012 n.28 - Personale gruppi consiliari - Adempimenti

L'Ufficio di Presidenza, riunitosi il giorno
?Ha sede dell'Ente,

alle ore .d3, 30

Presente Assente

I
l. Vincenzo FOLINO Presidente I jR 01

O(~,

jg O
i

2. Nicola BENEDETTO Vice Presidente

f
3. Romeo SARRA Vice Presidente ]a' i OI I
4. Franco Carmelo MATTIA Consigliere Segretario I Jz' i O I

L5. Luigi SCAGLIONE Consigliere Segretario i .0:' IDI!

pagine compreso Hfrontespizioha deciso in merito all'argomento in oggetto.
secondo quanto riportato nelle pagine successive,

~atto si compone di N' .5.c I
e di N' ti tJl'::.IC! allegati ------

[;," di ,,,",m'" d.',"ffid, -~'""'g(t:'di residenza

'\'~~~~'IL OIRiGENn.. _. "-'.y.~ .__....•.....

) ) .

Ufficio Risorse Strumentali, Finanziarie e Tecnologiche

(I Prenotazione di Impegno N° UPB Cap. per €

I

D Assunto impegno contabile NO UPB Cap. per €

-Esercizio

IL DIRIGENTE ~~W~·
Atto soggetto a pubblicazione OIintegrale O per estratto

Rif: delibera U.d.P. n. 03/!JJd3



L'UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTE

VISTA

la legge 6 dicembre 1973, n. 853;

la legge Regionale n. 12/1996 e s.m.i.;

il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m,i.;

le deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n. 9 e 10 del 13/04/2011;

la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 359 del 23/12/2010, con
la quale è stata approvata la rimodulazione delle declaratorie degli
uffici del Consiglio Regionale;

la legge regionale 2 febbraio 1998 n' 8 e successive modifiche ed
integrazioni recante: "Nuova disciplina delle strutture di assistenza
agli organi di direzione politica ed ai gruppi";

la legge regionale 21 dicembre 2012, n,28 recante "Recepimento
D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n.213.
Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 1998, n.8";

l'art. 4 della richiamata L.R. 21 dicembre 2012, n.28, di integrazione
dell'art.10 della succitata L.R. 2 febbraio 1998, n.8 e s.m.i., nel quale
si stabilisce, tra l'altro, che, in via transitoria, fino al termine della IX
legislatura, a far data dal l' gennaio 2013, i rapporti di
collaborazione in essere alla data di entrata in vigore della L. 7
dicembre 2012, n.213, di conversione del D.L. n.174/2012, con i
Gruppi consiliari e con i singoli Consiglieri regionali sono imputati
esclusivamente ai gruppi consiliari in ragione del numero di
consiglieri aderenti ai gruppi stessi, e che l'Ufficio di Presidenza
assegna ai singoli Gruppi le somme necessarie entro il limite di
spesa sostenuta per tali collaborazioni nell'anno 2012, dai Gruppi e
dai Consiglieri, per garantire la continuità dei rapporti di lavoro in
essere;

VISTA la nota pro!. N. 12445/C del 6 dicembre 2012, con la quale il
Dirigente Generale del Dipartimento Segreteria Generale del
Consiglio Regionale ha chiesto ai Presidenti dei Gruppi consiliari ed
ai Consiglieri Regionali di comunicare l'elenco delle collaborazioni
contrattualizzate con i fondi di cui all'art. 6 e all'art.11 della
previdente L.R. n,8/1998 e s.m.i., unitamente a tutte le informazioni
utili a stabilire la spesa sostenuta nel 2012;

PRESO ATTO delle note di risposta pervenute dai singoli Gruppi consiliari
interessati con le quali sono stati comunicati i nominativi dei
collaboratori contraltualizzati nel 2012 con i fondi di cui all'art.6 della
citata previgente L.R. n.8/1998 e s.m,i., e la spesa presunta per il
medesimo esercizio 2012;

PRESO ATTO delle note di risposta pervenute dai singoli Consiglier"I regionali
interessati con le quali sono stati comunicati i nominativi dei
collaboratori contrattualizzati nel 2012 con i fondi di cui all'art,11 della
citata previgente L.R. n.8/1998 e s.m.i., e la spesa presunta per il
medesimo esercizio 2012;

Rif: delibera U.d.P. n. 03,!tQJ3



VISTI

VISTA

VISTA

VISTO

gli elenchi allegati recanti, per ciascun Gruppo consiliare, i nominativi
dei collaboratori contrattualizzati nel corso del 2012 con i fondi di cui
all'art.6 ed all'art.11 della richiamata previgente L.R. n.8/1998 e

s.m. i., i cui rapporti di lavoro risultano in essere alla data dell'8
dicembre 2012, annessi alla presente deliberazione solto le leltere
HA1"] IlA2"J "A3" , IlA4", "A5", "ABII

, "AT', "AB", llA9u
, "A10' per farne

parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che l'importo della spesa sostenuta dai gruppi consiliari e dai singoli
Consiglieri regionali nell'anno 2012 per contratti di collaborazione
potrà accertarsi in via definitiva soltanto ad avvenuta acquisizione,
verifica ed approvazione dei rispettivi rendiconti relativi ai contributi
ricevuti ai sensi dei succitati artI. 6 e 11 della L.R. n.8/1998 , come
vigente fino al 31.12.2012;

di dover, comunque, procedere, in applicazione del citato art. 4 della
L.R. n.28/2012, alla assegnazione ai Gruppi consiliari, in via
provvisoria, di una quota delle somme necessarie per garantire la
continuità dei rapporti di lavoro in essere alla data dell'8 dicembre
2012, onde consentire ai Presidenti dei gruppi stessi di assumere le
idonee iniziative per la contraltualizzazione degli aventi dirilto a
decorrere dal 10 gennaio 2013;

la deliberazione del Consiglio Regionale n.399 del 19 dicembre 2012
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio
Finanziario 2013 ed il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari
2013-2015 del Consiglio Regionale;

la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 1 del 2 gennaio 2013
con la quale è stata approvata l'articolazione in capitoli del Bilancio di
previsione annuale per l'esercizio finanziario 2013 e del Bilancio
pluriennale per gli esercizi finanziari 2013-2015 del Consiglio
regionale;

di poter assegnare ai Gruppi consiliari, provvisoriamente, nelle more
della determinazione in via definitiva delle spese sostenute nell'anno
2012 per rapporti di collaborazione, la somma di Euro 300.000,00 in
misura proporzionale alla spesa presunta risultante dalle succitate
comunicazioni pervenute dagli stessi gruppi consiliari e dai singoli
Consiglieri regionali;

il prospelto allegato solto la lettera "B" alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale recante, per ciascun Gruppo
consiliare l'importo delle somme assegnate in via provvisoria per
l'anno 2013 e destinate al pagamento dei corrispettivi dovuti per i
contratti di lavoro stipulati a decorrere dal 10 gennaio 2013 con i
collaboratori rientranti negli elenchi succitati che avevano in essere
alla data dell'8 dicembre 2012 un rapporto di collaborazione;

che la spesa di Euro 300.000,00 trova copertura nell'ambito degli
stanziamenti iscritti nel Bilancio di previsione per l'esercizio 2013 al
capitolo 00015 "Contributi ai Gruppi consiliari per le spese di
personale" alla Missione 01 "Servizi istituzionali e generali, di
gestione e di controllo", Programma 01 "Organi istituzionali", che
presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO

RITENUTO

DATO ATTO

TUTTO ciò premesso;

Rif: delibera U.d.P. n. 06(J!JJJ3 Pagina 3 di 6



A VOTI UNANIMI espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto degli elenchi recanti, per ciascun Gruppo consiliare, i nominativi
dei collaboratori contrattualizzati nel corso del 2012 con i fondi di cui all'art.6 ed
all'art.11 della L.R. n.8/1998 e s.m.i., annessi alla presente deliberazione sotto
le lettere "Aff

, lIA2J1, llA3", llA4lf
, "A5 JJ

, "A6 JJ
, IIAT', "AB", lIA91J, "A1D JJ

, per farne
parte integrante e sostanziale;

2. di assegnare, in applicazione dell'art. 4 della L.R. n.28/2012, ai Gruppi consiliari,
provvisoriamente, per l'anno 2013, nelle mo,re della determinazione in via
definitiva delle spese sostenute nell'anno 2012 per rapporti di collaborazione, la
somma di Euro 300.000,00 in misura proporzionale alla spesa presunta per tali
rapporti di collaborazione, risultante dalle comunicazioni pervenute dagli stessi
gruppi consiliari e dai singoli Consiglieri regionali richiamate in premessa;

3. di assegnare, in via provvisoria, a ciascun Gruppo consiliare, per l'anno 2013, le
somme riportate nel prospetto allegato sotto la lettera "B" da destinarsi al
pagamento dei corrispettivi dovuti per i contratti di collaborazione stipulati a
decorrere dal 1o gennaio 2013 con i collaboratori rientranti negli elenchi di cui al
primo punto della presente deliberazione che avevano in essere alla data dell'8
dicembre 2012 un rapporto di collaborazione;

4. di dare atto che alla spesa di Euro 300.000,00 si farà fronte con le risorse
iscritte nel Bilancio di previsione per l'esercizio 2013 al capitolo 00015
"Contributi ai Gruppi consiliari per le spese di personale", Missione 01 "Servizi
istituzionali e generali, di gestione e di controllo", Programma 01 "Organi
istituzionali", che presenta la necessaria disponibilità;

5. di riservarsi di assegnare in via definitiva gli importi spettanti a ciascun Gruppo
consiliare ad avvenuta acquisizione, verifica ed approvazione dei rendiconti
relativi alle spese sostenute per rapporti di collaborazione con i contributi di cui
agli artt. 6 e 11 della L.R. n.8/1998 , come vigente fino al 31.12.2012;

6. di stabilire che i Presidenti dei Gruppi consiliari sono autorizzati a procedere, per
l'anno 2013, alla proroga, al rinnovo o alla nuova stipulazione di contratti di
lavoro esclusivamente con i collaboratori riportati negli elenchi allegati alla
presente deliberazione, con decorrenza 10 gennaio 2013 e nel rispetto delle
vigenti norme in materia di lavoro, per garantire la continuità dei rapporti di
lavoro in essere alla data dell'8 dicembre 2012;

7. di stabilire che la disposizione di cui al precedente punto 6 si applica anche ai
contratti di somministrazione lavoro, alla cui stipula provvedono le imprese
autorizzate di cui ci si avvale, previa comunicazione formale da parte dei
Presidenti dei gruppi consiliari alle predette imprese;

8. di stabilire che le somme assegnate a ciascun Gruppo consiliare verranno
erogate mensilmente, a decorrere dal mese di gennaio 2013 ed entro il
ventesimo giorno di ciascun mese, previa comunicazione alla Direzione
Generale e all'Ufficio Risorse Strumentali, Finanziarie e Tecnologiche, da parte
del Presidente del Gruppo, recante l'elenco dei contratti attivati o dei quali se ne
è programmata l'attivazione, unitamente al nominativo del collaboratore, alla
durata della collaborazione ed all'importo pattuito;

9. di riservarsi con separato e successivo provvedimento di stabilire le modalità di
rendicontazione delle spese sostenute dai Gruppi consiliari per il pagamento dei
corrispettivi ai collaboratori contrattualizzati;

Rif: delibera U.d.P. n. fJlJ/!JJ:f!) Pagina 4 di 6



10. di stabilire che le somme trasferite e non utilizzate, per le finalità di cui alla
presente deliberazione, nell'anno 2013 dovranno essere restituite ad avvenuta
verifica della rendicontazione di cui al precedente punto 9;

11. di riservarsi di rideterminare gli importi assegnati a ciascun Gruppo consiliare a
seguito di eventuali modifiche nella composizione dei gruppi medesimi;

12. di stabilire che il provvedimento di assegnazione delle somme necessarie a
garantire i rapporti di collaborazione sarà adottato annualmente entro il 10
gennaio di ogni anno e sino al termine della presente IX legislatura;

13. di demandare all'Ufficio Risorse Finanziarie Strumentali e Tecnologiche gli
adempimenti conseguenti alle determinazioni assunte con la presente
deliberazione;

14. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Presidenti dei Gruppi
Consiliari e all'Ufficio Risorse Finanziarie Sfrumentali e Tecnologiche.

IL RESPONSABILE P.O. IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Teresa Lavieri

TLltti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispDsitivo della deliberazione sono depositati ,h
presso la struttura proponente, che ne curerà la conselVazione nei termini di legge. Gi~~

~ti~
Rif: delibera U.d.P. n. o2:/-8J:13 Pagina 5 dil-\



-=
-:4=)

~

ART. 6 ART. 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
x D'ALESSANDRO RIZZI RAFFAELE
X RESTAINO PAOLiNO CANIO SERGIO
X PITTELLA IANNARELLi ROSANNA
X PITTELLA DI LASCIO BIAGIO
X PITTELLA SALVATORE DOMENICO
X FOLiNO PECORA ROBERTA
X ROBORTELLA FIDENTE DOMENICO ANTONIO
X ROBORTELLA GATTA MARIO
X bE FiliPPO ARANEO MARIO
X BRAIA RUBINO EUSTACCHIO
X SANTOCHIRICO BIANCHI FRANCESCO PAOLO

X TULLiPANO LAURA
X CAMARDA liNO
X LAGUARDIA GIUSEPPE
X CENTONZE GIUSEPPE
X SANCHIRICO PIETRO

C. ALLEGATO A1
L
:-o Elenco dei collaboratori contrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano
:;;- in essere all'a dicembre 2012
<O

~ I GRUPPO PD I
\...i....
(.N



=-
--:4"")

iL-.

~
C
L
~

S-

<O
C;v

~
E-

ALLEGATO A2

Elenco dei collaboratori contrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in
essere all'a dicembre 2012

I GRUPPO PDL I

ART. 6 ART. 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
x RUSSILLO L1L1ANA
X RAMUNNO DONATO
X LOSASSO GIUSEPPINA

X PAGLIUCA FESTAGALLO LOREDANA
X PAGLIUCA TUNDO ROSANNA
X VENEZIA SANTORIELLO GIORGIO
X VENEZIA MATERDOMINI GIUGLIO
X VENEZIA INGLESE ANGELO ANTONELLO
X VENEZIA ASPRI ELLO NICOLA
X NAPOLI MUSOLINO SERGIO
X NAPOLI LAMAGNA MASSIMO
X NAPOLI LAURIA GIUSEPPE
X SARRA DIANA MICHELA
X ROSA SABIA SALVATORE
X ROSA COZZI SILVESTRO
X çASTELLUCCIO MANZI GIANLUCA
X PICI PISANI LEONARDO
X MATTIA AMERICa DONATO



JO- ,
--::-1J
o..-

~
c::..
~
:;'4::/

::s

o
CJ'J

~
k
Cfi>

ALLEGATOA3

Elenco dei collaboratori contrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in
esSere all'8 dicembre 2012

I GRUPPO MISTO I

ART. 6 ART. 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
x MAZZEO CICCHETTI RITA GIUSEPPE
X MAZZEO CICCHETTI PETRINO ANGELO
X MAZZEO CICCHETTI . PARADISO ROSARIO
X SINGETTA BRUNO LOREDANA
X SINGETTA SERGIANO ELiSEBA
X GAUDIANO GUIDA MAURO

X
,

CARLEO MARILENA
X ROTUNNO VITTORIA TIZIANA



7J"'5>

-:T)

~
C
L
:-o
:s
<O
CN

~
~
lk:>

ALLEGATO A4

Elenco dei collaboratori contrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in
essere all'S dicembre 2012

I GRUPPO IDV I

ART. 6 ART. 11 ' CONSIGLIERE COLLABORATORE
x AUTILIO GIGLIO ARTURO

X CERONE ROBERTA
X MOLITERNI ASCANIO

x BENEDETIO TROCCOLI ANGELA
x BENEDETIO SOAVE ANTONELLA
X BENEDETIO TUFARO LEONARDO



=
--::-tJ

~
C
L..
-b
s
o
CA:>-.b<>
\:>......
V'>

ALLEGATOA5

Elenco dei collaboratori contrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in
essere all'a dicembre 2012

I GRUPPO MPA I

ART. 6 ART. 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
x DE FEUDIS SARA ROSA
X FULGIONE ANNA
X GRUOSSO MARGHERITA

X MOLLICA GUARENTE MARIO
X MOLLICA MAIORELLA BRUNO
X FALOTICO FRANCIOSA ROCCO



=
-:"F)

~
c:..
.IL
-47
::s'
o
OJ

~
~
CA:>

ALLEGATOA6

Elenco dei collaboratori contrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in
essere all'a dicembre 2012

I GRUPPO IO AMO LA LUCANIA I

ART. 6 ART. 11' CONSIGLIERE COLLABORATORE
x SOLDIVIERI MARIA ANTONIETTA
X ROSELLI VITTORIO

~"~o::~'~1"''''~r~

~
" o

L [, .
<b- ~ ,t;,1
~)I~!.~#'



~

-:"lì

~

ART. 6 ART. 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
X

.

GERARDI ANGELA
X BISCEGLIA RAFFAELLA

X SCAGLIONE GALLICANO MARIA TERESA
X SCAGLIONE DAPOTO FABIO

'0-~\·GU~
,) Irl'c;,
li F=\n I (jl

, \ I -,;.\

l' I ,~
li. ~"
'«,,!~"',o.



-=
--:-FJ

~
c:.
~

='O
~.

-.=>

<O
iJ.)

~
~
i..R>

ALLEGATO AB

Elenco dei collaboratori coritrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in essere
all'8 dicembre 2012

I GRUPPO UDC I

ART. 6 ART: 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
x CARBONE MARIANNA

X MANCUSI POTENZA CARMEN

~~iÒt
,.li~~~'o'
\L~

w').- ,.:)
~7IS_~;'/



=
-:-rJ

~
f-
-:4J
s-
cO
(,0

~
~

ALLEGATOA9

Elenco dei collaboratori contrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in
essere all'8 dicembre 2012

I GRUPPO PSI I

ART. 6 ART. 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
x TANCREDIDONATO

X VITA GIGLIO ARTURO

~".' ,,~ 't;.:,\
/, 1 -( Q.\

\
. '!'. ~.! ~I '~.!

Ji. I "
,( ,0
?ìr7'~'<l'ò :
~-.'..:_.~'"



~

---:"fJ

~

~
'2.
-o
:s
o
C/-)

~
I-'
CJ':l

ALLEGATO A10

Elenco dei collaboratori coritrattualizzati nel 2012 i cui contratti risultano in
! •essere all'8 dicembre 2012

I GRUPPO SEL I

ART. 6 ART. 11 CONSIGLIERE COLLABORATORE
x ROMANIELLO RIZZI DOMENICO ROBERTO
X ROMANIELLO GIGLIO ARTURO



:::JO

-:-r)

~
C
L
:-'C'
::::s

<O
W

W"
\.;...
w

ALLEGATO B Assegnazione provvisoria di fondi ai gruppi
consiliari per contratti di collaborazione dal 10

gennaio 2013

GRUPPO
IMPORTO FONDI

ASSEGNATI
PD 97.528,66
PDL 81.286,03
MISTO 22.860,06
IDV 19.932,57
MPA 20.996,02
IO AMO LA LUCANIA 18.743,61

, POPOLARI UNITI 15.399,39
, UDC 2.908,54

PSI 10.367,42
SEL 9.977,70
TOTALE FONDI
ASSEGNATI 300.000,00



Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO ... (&~~~

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data

agli uffici interessati _

Rif: delibera U.d.P. n. 03~:13 Pagina 6 di 6


